legis exitus: medium autem, cohaerentia cum extremis: ac denique finis, veritatis manifestatio. *Finis enim legis, Christus:*¹ qui non minus abducat a lege, quam ad spiritum provehat. In eo enim consummatio posita est, iuxta quod legislator ipse confectis omnibus ac terminatis, in spiritum litteram transtulit: in seipso recapitulans omnia: ac lege gratia vivens: atque illa quidem subiugata, haec autem concinne coaptata et iuncta: non permixtis confusisque, quae alterius propria erant cum alterius propriis, sed divine admodum commutato, si quid grave erat et servum et captivum, in id quod est leve et liberum: ut non simus iam sub elementis mundi in servitatem adacti, quemadmodum ait Apostolus: nec iugo servitutis litterae legis simus obnoxii. Haec enim Christi in * nos beneficiorum summa est: haec sacramenti manifestatio: haec naturae exinanitio, Deus et homo, assumptique hominis deificatio. Enimvero ita et splendidi et quam maxime conspicui Dei ad homines adventus, omnino etiam gaudii introductorium aliquid, quo magnum in nos salutis donum procederet, esse oportuit. Id porro praesens est celebritas: cui exordium Deiparae nativitas est; conclusio autem et terminus, Verbi cum carne destinata compactio: qua, p̄ae miraculis omnibus, nova maxime expetita semper auditio, difficilis comprehensu oculi.

*807

¹ Rom. X, 4.

παντὸς ἐκκαλούμενον, δύσληπτον μένει καὶ δυσθεώρητον· ὅσφι χρύπτεται φανερούμενον, καὶ ὅσφι φανεροῦται χρυπτόμενον.

*Ἐντεῦθεν ἀρά τῆς παρθενίας τὸ φῶς ὑπὲρ κεφαλῆς φέρουσα, καὶ οἷον ἔξ ἀκηράτων ἀνθέων τῶν πνευματικῶν τῆς Γραφῆς λειμώνων ἐρανιζούμενή τὸν στέφανον ἡ θεοχαρίτωτος αὔτη καὶ πρώτη τῶν ἑορτῶν ἡμέρα, καὶνὴν τῇ κτίσει τὴν εὐφροσύνην προτίθεται· Θαρσεῖτε, λέγουσα, Γενέθλιος ἡ πανήγυρις, καὶ τοῦ γένους ἀνάτλασις. Παρθένος γάρ ἄρτι γεννᾶται καὶ τιθηνεῖται καὶ πλάττεται, καὶ τῷ Θεῷ τῷ παμβασιλεῖ τῶν αἰώνων ἔτοιμάζεται μήτηρ. Καὶ τοῦτο ἡμῖν ἐκ Δασὶδὸς τὸ πνευματικὸν συγκεκρότηκε θέατρον· ἡ μέν, ὡς Θεομήτωρ τὴν ἔκυτῆς προθεῖσα θεόδοτον γέννησιν· δέ, τοῦ γένους τὴν εὐκληρίαν παραδεικνύει, καὶ τὴν Θεοῦ πρὸς ἀνθρώπους καινοπρεπεστάτην συγγένειαν. Βαθαὶ τοῦ θαύματος! *Ἡ μὲν μεσιτεύει θεότητος ὕψει καὶ σαρκὸς ταπεινότητι καὶ γίνεται μήτηρ τοῦ πλάσαντος· δέ, προφητεύει τὸ μέλλον, ὡς ἡδη παρόν· καὶ δρκω λαμδάνει παρὰ Θεοῦ τὴν εὐκλεᾶ τοῦ γένους ἔξ ὀσφύος διαμονὴν καὶ συντήρησιν. Πανηγυριστέον οὖν εἰκότως τὸ τῆς ἡμέρας μυστήριον, καὶ δωροφορητέον τῇ τοῦ Λόγου Μητρὶ τοὺς λόγους αὐτούς, ὅτι μὴ φίλον αὐτῇ τῶν ἀλλῶν οὐδέν, πλὴν λόγου καὶ τῆς ἐκ λόγων τιμῆς. *Ἐπει καὶ διπλοῦν ἐντεῦθεν ἡμῖν προσέσται ποιουμένοις τὸ *κέρδος· τὸ μέν τι πρὸς τὴν ἀλήθειαν ἡμᾶς ἐπανάγον, τὸ δέ τι τῆς νομικῆς ἐν γράμματι δουλείας καὶ πολιτείας ἀπάγον.